

レシートで
豪華賞品をGET!!

中心商店街レシートラリー

新生活が始まる

4/7スタート

5/16終了



松平定信ゆかりの地 福島県白河市
PRキャラクター さだのぶくん

特集

令和7年度 事業計画について

... 2

わが社のイチ推し

シミケアサロンmère ... 6

レシートラリーキャンペーン 参加方法

このたび、中心市街地等での消費拡大と回遊性向上を図り、商店街の活性化に繋げることを目的として、「中心商店街レシートラリーキャンペーン」を実施いたします。

- ①参加店舗にてお買い物をし、合計2,000円(税込)以上になるようにレシートを集めます(もちろんレシート1枚でもOK!)
- ②合計2,000円(税込)以上となったレシートをスマートフォン等で店舗名・支払金額・日付が分かるように写真を撮ります(写真1枚に収める)。
- ③チラシもしくはポスターに記載のQRコードから、お申し込みフォームにて写真に収めたレシートをアップロードして応募してください!

抽選で豪華賞品をプレゼントいたします!奮ってご参加ください!

3月27日(木)、シン鹿島にて、令和6年度第2回通常議員総会を開催し、「令和7年度事業計画案、予算案」・「会費額改定案」などの5つの議案が審議され、いずれも原案通り承認されました。

特に、「会費額改定」については、昭和55年に改定して以降45年間据え置いたまま運営を行って参りましたが、時代の変化とともに会員ニーズが複雑・多様化、増大化する中、昨今の消費税の増税をはじめエネルギー価格の高騰や郵便料金の値上げなど諸経費が大幅に増加しており、今後の財政状況はきわめて厳しくなることが見込まれることから、将来にわたりより一層きめ細かく質の高い会員サービスを持続的に提供していくため、**2026(令和8)年4月1日から「会費」を変更させていただくものです。**(会費額改定の詳細内容については、5月号から連載でお知らせいたします。)

今年度も会員の皆様の負託に応えるため、役職員一丸となって事業活動に取り組んでまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

なお、令和7年度「基本方針」の4つの柱は次のとおりです。

Plan 01 中小企業・小規模事業者を元気にする活動の強化

1. 中小・小規模事業者の自己変革・成長への支援
2. 持続的な賃上げの原資確保に向けた支援
3. デジタル化、DX支援 ほか

Plan 02 地域の振興・経済の活性化を図る活動の強化

1. 地方創生の推進
2. 観光振興の推進
3. 人手不足対策強化
4. エネルギー・環境政策の推進 ほか

Plan 03 会員や地域の課題克服に繋げる各種調査、政策提言・要望活動の実施

1. 課題把握に基づく政策提言・要望活動の実行
2. 委員会・部会活動の活発化による討議の場拡充
3. 各種実態調査の実施 ほか

Plan 04 財政基盤・組織力の強化、会議所活動の見える化

1. 会員拡大、共済・保険制度推進
2. 会員間の交流促進・会議所活用の理解促進
3. 商工会議所機能の高度化・業務デジタル化 ほか



白河商工会議所 令和7年度 事業計画
人・企業・地域を支え、未来へつなぐ



AXA

がんにはげずに、
人生を歩むために。

●お引受けには所定の条件があります。本商品をご検討の際には「重要事項説明書(契約概要・注意喚起情報・その他重要なお知らせ)」、「ご契約のしおり・約款」を必ずご覧ください。

AXA-A1-1903-0522/9F

アクサ生命

経営者ご自身と 会社を守るがん保険

アクサの
治療保障の
がん保険 **マイセラピ-**

ガン治療保険(無解約払いもどし金型)

アクサ生命は、商工会議所と協力し、会員事業所の各種ニーズ(弔慰金・見舞金制度、退職金制度、リスク対策や事業承継など)を共済制度/福祉制度でサポートしています。

アクサ生命保険株式会社

郡山支社 白河営業所

〒961-0957 福島県白河市道場小路96-5 白河商工会議所2F

TEL 0248-23-4143

トランプ2.0が生み出す

不確実性への対応



文 株式会社大和総研
金融調査部 主席研究員
内野 逸勢

2 025年1月に国際通貨基金（IMF）の世界経済見通しが公表された。前回の24年10月の

同見通しから変化はなく、25年と26年の世界経済の成長率は3.3%と予測されている。各国、地域別に見ると、米国の経済成長率の見通しは25年0.5ポイント、26年0.1ポイントの上方に改定されたが、ユーロ圏では同▲0.2ポイント、同▲0.1ポイントの下方に改定された。米国のプラスの改定がユーロ圏などのマイナスの改定を相殺した形となっている。

IMFは、同時に今回の見通しにおいて中期的には「世界経済の成長率は2025～2026年の平均を下回り、5年先の予測が約3%」として経済成長の下振れリスクを指摘し、その程度は「国によって異なる」としている。そのリスクとは、第2次トランプ政権（いわゆるトランプ2.0）における関税政策の保護主義的色彩合いが、これまで以上に強まることに起因するサプライチェーンの混乱である。トランプ2.0においては、バイデン政権からの政策変更（実現見込み）による、荒波の復活が見込まれるだろう。IMFが24年4月に指摘した23年までの、荒波として、（1）世界的なCOVID-19パンデミックの影響によるサプライチェーンの混乱（2）ウクライナでの戦争による世界的なエネルギー・食料危機（3）インフレ率の急上昇、それに続き世界各国で同時進行した金融引き締め——の3点があった。25年以降に考えられる「荒波」は、トランプ2.0で想定される（1）保護主義的な関税政策によるグローバル・サプライチェーンの混乱（2）国際協調から一国

主義への政策転換により、投資家の脱炭素を巡る思惑の相違もたらす原油市場のボラティリティの高まり（3）金融政策における緩和姿勢への転換の中断に伴う想定外の米国の中期金利高止まり——となる。見込まれる影響として、（1）では、米国が対中国の追加関税率を引き上げた場合、日本を含む二国間交渉が困難な状況となり、追加関税の対象国が拡大する可能性がある。さらに、中国の景気減速に伴う世界的なサプライチェーン再編の影響が重なり、大きく経済が落ち込む恐れがある。（2）では、原油価格のボラティリティが高まり世界経済へマイナスに影響する可能性がある。（3）では、減税政策（例えば、所得減税恒久化と法人税の引き下げ）や規制緩和政策などはインフレを促進する要素を含む政策であるため、日本を含むアジア各国との金利差が開き、それらの国の国内金利上昇の圧力が高まることで、これらの国の通貨に対するドル高の長期化が予想され、外貨準備が少ない国などで通貨・債務危機につながるリスクが考えられる。

一方で、トランプ2.0が復活させる「荒波」の根底には、中長期的に醸成されてきた米国民の「民意の変化」に基づく中長期的な「政策の潮流」がある。例えば、中国の台頭などによる自由貿易から保護貿易重視の政策支援、あるいはグローバリゼーション化での自国の製造業の衰退による国際協調主義から一国主義重視の政策支援という民意の変化である。同時に、それぞれの主義（イデオロギー）の対立が表面化し、支持する政策の左・右傾化による分断がもたらす「政策の

不確実性」もある。これらが世界経済を不確実にさせる根本的な要因としてあり、それらの解決には当然ながら時間がかかる。IMFの同見通しにおいても「ペーシング・シナリオの中期的なリスク（筆者注：経済成長の見通しを意味する）は下方に傾いている」としており、前記の認識からの記述と考えられる。

これらを踏まえると、トランプ2.0における政策変更への短期的な金融・経済政策の対応だけではなく、自国経済・産業の構造改革の推進、リベラな国際秩序を維持するべくWTOなどの多国間ルールのための国際機関の機能強化を通じ、中期的な成長見通しを引き上げることが必要となろう。例えば、多国間ルールでは、トランプ政権下で取られ得る通商政策のうち、ビジネスに好ましい効果が期待されるものもある。その一つが、バイデン政権が回避していた自由貿易協定（FTA）交渉の再開と考えられる。IMFの同見通しでは、「各国の次期政権が既存の貿易協定を再交渉し、新たな取り決めを成立させることができれば、世界経済活動が活性化する可能性がある」としている。多国間のFTAを先導してきた日本が強みを発揮できる分野といえる。トランプ2.0が生み出す不確実性に対する日本あるいは日本企業のレジリエンスを高めるための取り組みは、さまざまな視点から検討し、短期的な不確実性に左右されず、中長期的に着実に取り組んでいく必要もあろう。

目的・業種別にわかる!

IT導入事例を多数掲載!

ここからアプリ

「ここからアプリ」は、生産性向上でお困りの中小企業・小規模事業者が、「使いやすい・導入しやすい」と実感できる業務用アプリを紹介する情報サイトです。アプリの掲載に加え、導入事例やお役立ち情報など様々なコンテンツを提供しています。

例えば...

「仕入れや在庫の管理」や「予約管理」、「生産管理」など幅広い事例をインタビュー形式で掲載!

製造業で「請求書発行」ができるアプリを探したい!

目的別・業種別で自分に合ったアプリを探せる!



一覧で見られるから分かりやすい!

IT導入事例やお役立ち情報など随時更新中。ぜひチェックしてみてください!



Be a Great Small. 中小機構

独立行政法人中小企業基盤整備機構
経営支援部連携支援課
TEL:03-5470-1581

ここからアプリ



https://ittools.smrj.go.jp

お知らせ

DXに関するお悩みはここに相談!

～ 白河市DX推進センター ～

白河市立図書館の産業プラザ産業支援センター内にあるDX推進センターでは、DX成功事例の紹介、補助金情報、ツール体験、相談会等を行っています。何でもお気軽にご相談ください。

【受付時間】 月曜日～金曜日
9:00～17:00 (祝・年末年始休み)



詳細は WEBより白河市DX推進センター ☎ 21-8995

CONTACT US

自分に合った補助金・助成金の自動判定ができる!

～ 白河市 補助金・助成金診断システム ～

本システムは、国や県、白河市が実施しているさまざまな支援制度から、自社の課題に合ったものを探すための補助ツールです。(注意) すべての制度を網羅するものではありません。質問事項に回答することで対象となり得る補助金・助成金を検索・判定することができます。

また、診断結果に基づき、必要に応じて専門スタッフに相談(無料)したり申請のサポート(有料)を受けたりすることもできます。

CONTACT US

白河市役所商工課 ☎ 21-5910

詳細は



そのお悩み、専門家に相談してみませんか?

～ 専門家相談会 ～

事前にご予約をお願いします ☎0248-23-3101

内容	相談機関	日時
無料法律相談	吉川 幸雄 弁護士	4月8日(火) 13時～15時
金融相談	日本政策金融公庫 郡山支店国民生活事業	4月9日(水) 10時30分～12時
無料経営相談	福島県よろず支援拠点	4月22日(火) 10時～16時

中小企業省力化投資補助金 [カタログ型]とは?

人手不足解消や従業員の賃上げのために所定のカタログ記載の機器等を導入すると、経費の2分の1が支援されます。

● 申請の流れ

まず、公募要領の確認とgBizIDプライムの取得をして、「カタログ」から導入したい製品を決めます。その後、当該製品を取り扱う販売事業者と確認・相談しながら共同で必要書類を調べて共同申請します。

● 補助対象者

● 補助上限

従業員数 5名以下：200万円(300万円)
6～20名：500万円(750万円)
21名以上：1,000万円(1,500万円)

● 補助率 1/2

詳細は WEBより



不明な点はお気軽に商工会議所へお問い合わせください!

DX×哲学×アートが育む 多脳工の新たなものづくり

株 株式会社フジタは、富山県高岡市に拠点を構える町工場で、アルミ削り出し加工やアルミ鋳造金型設計・製作を手掛けています。

代表取締役社長の梶川貴子さんは、幼少期から工場が身近な環境で育ちましたが、当初は家業を継ぐつもりはなく、アパレルの専門学校に進学し、卒業後は金沢のアパレルメーカーに就職しました。しかしその後、実家に戻り、自分の居場所づくりのため、家業のデジタル化に取り組みようになりました。

1987年にPC19801というパソコンを購入し、給与計算システムを自作しました。これをきっかけに業務の効率化が進み、その後は生産管理のデジタル化や社内コミュニケーションの円滑化へと発展しました。さらに近年では動画やSNSを活用した情報発信にも力を入れ、町工場の技術力や魅力を広く伝えることで、新たなビジネス機会を生み出すことに成功しました。

同社のもう一つの大きな特徴は、アートや哲学を取り入れた経営です。クラウドファンディングを活用して資金を集め、第2工場の敷地内に2017年、「Factory Art Museum TOYAMA」を設立しました。金属加工技術を生かしたメタルアート作品を展示する美術館です。

また、美術館の2階にはワークショップスペースが設けられ、毎月「哲学カフェ」が開催されています。

ここでは、ものづくりや経営、人生観について自由に意見を交換しながら、新たな考え方や発想が生み出されています。13年から年に1回、全従業員が参加する戦略会議を開催しており、同日に社内限定の哲学カフェも実施しています。「お金とは何か?」「共通善とは何か?」「顧客の創造とは何か?」といったテーマについて半日かけて議論することで、従業員の仕事への向き合い方にも変化が生まれています。

フジタの取り組みは、町工場の経営にデジタル技術とアートや哲学を組み込むことで、新たな可能性を切り開いている好例です。デジタル化による業務効率化と情報発信に加え、アートや哲学を取り入れることで、自律的な現場人材の育成にもつながっています。単能工から多能工、さらに「多脳工」へと進化し、ものづくりエンジニア集団へと成長していきます。これらの取り組みは、ものづくりの新たな形を模索するほかの町工場や企業にとって、大きな示唆を与えるものとなっています。

大川 真史

白河商工会議所調査報告

2025年3月LOBO調査
白河商工会議所管内の業種別業況



建設業	製造業	卸売業	小売業	サービス業

業況の全産業DIは前月と比べて-0.1ポイント下降しました。業種別にみると、製造業・卸売業は+0.3ポイント上昇しました。一方で、サービス業は-1.0ポイント、小売業は-0.4ポイント下降しました。建設業は横ばいでした。規模別に見ると、小規模は横ばい、それ以外は-0.2ポイント下降しました。

福島県内人口(2月)



白河市内世帯数(2月)



白河市内人口(2月)



有効求人倍率(1月)



県内の雇用情勢は、引き続き求人が求職を上回って推移しており、一部に持ち直しの動きがみられる。

※ UP/DOWN は前月との比較。

わが社のイチ推し

シミケア
トリートメント



今月のイチ推しは「シミケアサロンmère」さん

事業所情報

事業所名 シミケアサロンmère
代表者名 宗形 瞳
事業内容 フェイシャルエステ・シミケア
所在地 白河市本町2マイタウン白河1F
定休日 不定休
営業時間 9:30-18:00 or 21:00

2024年7月にオープンした「シミケア」に特化したフェイシャルエステサロンです。店名である“mère”はフランス語で“母親”を意味し、肌トラブルに悩むママさん方を応援したいという意味が込められています。マイタウンの中に店舗を構えており、店内には子供が遊べるキッズスペースがあるほか、2階でパパと子供が遊んでいる間にママさんに来店してもらったりと、忙しいママさんが安心して施術を受けられる環境を整えています。毎回写真を撮り、比較画像をもとに変化をお伝えします。ぜひ一度お試しください！



(follow me)

商工会議所を活用して開業しました！

1.開業のきっかけ

エステサロンで働いていた際、自分のケアをする暇もなくシミや加齢による肌トラブルに悩んでいる女性が多いことを目の当たりにし、そんな悩みを解決してキレイになってもらいたいという思いから開業を決めました。

2.開業までの取り組み

商工会議所に相談し、補助金を利用して開業しました。申請のための事業計画書作成の過程で、雑談の中から思いを引き出して、文章を0から1にしてくれました。
※白河市ふるさとビジネス創業支援事業補助金を活用

3.これからの目標

このサロンができてよかったという声を多くいただき、もっと知ってもらいたいという気持ちが強くなりました。
あと2年で新たな場所にお店を出し、トータルビューティーを生んでいきたいです！



効果が分かりやすい
ダーマロジカという化粧品
を使用。
ホームケア用品も！



明確なビジョンをお持ちだったので、スムーズに進みました
(相談員)